1577.

XXXIX. Cavetur a Regia Majestate Jacobo Rokoszowski de pecuniae certa summa.

Torunii Jan. 1.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis, quod generosus Jacobus Rokoszowski castellanus Sremensis, curiae nostrae thesaurarius, capitaneus Ostrzeszowensis, teloneorumque nostrorum in Majori Minorique Polonia supremus praefectus, existens arendator proventuum teloneorum nostrorum in Majori et Minori Polonia, juxta literas privilegii super eam arendam sibi per serenissimum olim praedecessorem nostrum Sigismundum Augustum regem concessas et datas Varschoviae anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo feria secunda in vigilia sanctae Dorotheae; quod quidem privilegium ipsius nos ratum et firmum in omnibus punctis et clausulis volumus esse. Nobis tamen ex singulari fide et observantia erga nos et rempublicam graves variasque regni, publici aerarii difficultates perpendens animo magisque publicum quam proprium commodum amans, in eo studiosam voluntatem demonstravit, quod de jure suo literisque privilegii arendae suaecededens, libere suaque sponte consensit ad auctionem summae proventuum praefatorum teloneorum, quemadmodum privilegium per nos

illi concessum, de data die hodierna latius disponit. Cupiens autem et in ceteris rebus idem generosus Jacobus Rokoszowski castellanus Sremensis nobis gratificari amplius, convenit nobiscum, quod clenodia duo, nempe unicornum et coronam regalem, quae apud magnificum Joannem Tarlo de Szczekarzowicze palatinum Lublinensem, capitaneum nostrum Pilsnensem, per rempublicam oppignorata in viginti quatuor millium florenorum polonicalium summa, sibi ratione stipendiiorum tempore interregni, post mortem serenissimi praedecessoris nostri Sigismundi Augusti regis, de sua pecunia solutorum ab regni thesauro debita exstant, eliberare et redimere, facta obligatione eidem magnifico palatino Lublinensi super suis hereditariis bonis, idque onus in se recipiendo, nobis promittit et pollicetur. Insuper laborantibus nunc nobis summa pecuniariae rei difficultate reddidit et in effectu reposuit hoc tempore in thesaurum nostrum summam decem millium florenorum, quemlibet per grossos triginta computando. Quando itaque duabus his summis et ea coniunctetur, quae ex arenda teloneorum proventuum ordinarie et annuatim, in usum victumque serenissimae Majestatis reginalis exponitur, tum etiam et ea, quae ratione quartae partis, quae ex eadem arendae summa Ravam reipublicae debetur, denique et alia teloneorum onera computabuntur, appareat manifeste eam summam ultra septuaginta millia florenorum crevisse, proventusque teloneorum unius anni multo longius excedere. Proinde magnum requiri tempus ad exigendam tantam pecuniae summam, nec unum sufficere annum cum videamus volentesque cavere indemniti ejusdem generosi Jacobi Rokoszowski castellani Sremensis, ut ne aliquod detrimentum, si forte illum ante exspirationem arendae, quae super telonea nostra illi est concessa a nobis (quod Deus avertat), e vivis excedere contigerit, capiat et successores illius, eo qui sequitur modo cum eo composuimus. Clenodia ista postquam eo, quo suprascriptum est modo, a praefato magnifico palatino Lublinensi, dictus generosus Jacobus Rokoszowski castellanus Sremensis eliberabit, et in effectu ad se recipiet, ita disponet: unicornum nobis dabit, vel ipse praesens, aut per alium ad nos remittet, coronam vero ipse in sua custodia ratione pignoris habebit, quam nos penes ipsum

et successores illius esse volumus, et verbo nostro regio promittimus, neque prius ab ipso vel successoribus ejus eam coronam repetemus aut accipiemus, donec summam pecuniae ab illo nomine nostro et reipublicae dicto magnifico palatino Lublinensi, in hereditariis ipsius bonis obligatam et successorum illius, aliam vero nobis expositam ex redditibus proventuum telonei praedicti juxta rationes sui privilegii arenuae illius et summae in ea descriptae exiget et recipiet, vel illi aut successoribus ejus secundum rationes persoluta fuerit. Quod si recipere eam coronam voluerimus ad nos, antequam praefato generoso Jacobo Rokoszowski castellano Sremensi eo modo integre satisfactum fuerit, tenebimur erimusque astricti, subductis aquiter et juste cum eo et successoribus illius rationibus, quicquid ultra summam arenuae unius anni illum plus exposuisse indicabunt, id totum eidem ejusque successoribus praesenti parataque pecunia restituere et repnere. Cujus quidem coronae ratione promittimus pro nobis et serenissimis successoribus nostris, antequam saepedictam pecuniae summam, vel ex proventibus teloneorum non recipiet, vel praesenti parataque pecunia, uti supradictum est, a nobis seu serenissimis successoribus nostris, si quid ultra exponet, illi et successoribus ejus non erit persolutum, nullum negotium aut impedimentum nos cum serenissimis successoribus illi facturos esse, nec quis aliis privato vel reipublicae nomine faciet. Hoc etiam cum serenissimis successoribus nostris eidem generoso Jacobo Rokoszowski castellano Sremensi et successoribus ejus cavemus, quod nemini quitationes sive mandata, quibus exponere et dare pecuniam ex proventibus teloneorum juberetur a nobis, ulla dabimus, nec serenissimi successores nostri dabunt, quoad supradictam pecuniarum summam ex dictis teloneorum proventibus non recipiet. Si quae per obli-
vionem cujusque ejusmodi quietationes dabuntur a nobis, ea nullius valoris et irrita erunt apud eum, sine offensione gratiae nostrae. Quinimo neque nos ipsi, antequam de saepedicta pecuniae summa satisfactum ipsi fuerit, aliquam pecuniam repetemus ab eo et successoribus ejus, et serenissimi successores nostri non repetent.

In quorum omnium fidem praesentes manu nostra subscripsimus et sigillo communiri jussimus. Datum et actum To-

runii die prima mensis Januarii anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, regni vero nostri anno primo.

Stephanus rex subscrispsit.

Ex libro Metr. R. 115 f. 125.

XL. Idem Jacobus Rokoszowski quietatur de certa pecuniae summa.

Torunii Jan. 1.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis, quod a generoso Jacobo Rokoszowski castellano Sremensi, curiae nostrae thesaurario, capitaneo Ostrzeszoviensi teloneorumque nostrorum in Majori Minorique Polonia supremo praefecto, ad rationem arenuae proventuum teloneorum nostrorum anni millesimi quingentesimi septuagesimi septimi realiter et in effectu in thesaurum nostrum accepimus praesentis parataeque pecuniae per triginta grossos florenos decem millia. De qua decem millium florenorum summa eundem generosum Jacobum Rokoszowski castellanum Sremensem praesentibus quietamus et liberum facimus perpetuis temporibus et in ratione futura thesauro nostro per eum facienda sumus hoc suscepturi. In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscripsimus. Datum Torunii die prima mensis Januarii, anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, regni vero nostri anno primo.

Stephanus rex subscrispsit.

Ex libr. Metr. 115 f. 128.

*XLI. Jacobo Rokoszowski castellano Sremensi
teloneorum Majoris Poloniae arenda confirmatur.*

Torunii Jan. 1. 1577.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis, quod inter cetera officia nostra regia, quae huic reipublicae, a qua in administrationem istius regni feliciter electi et assumpti sumus, id praecipue debetur a nobis, ut omnium incolarum et subditorum cujuscunque status et ordinis libertates, jura, privilegia non solum sancte conservemus, sed etiam ab impedimentis quibusvis defendamus et in posterum quam maxima cum illorum utilitate fieri potest augeamus. Quod quidem faciendum nobis est generoso Jacobo Rokoszowski castellano Sremensi, thesaurario curiae nostrae, capitaneo Ostrzeszoviensi, et teloneorum nostrorum in Majori Minorique Polonia supremo praefecto, cuius fidei et observantiae singularis in serenissimos praedecessores nostros reges Poloniae dexteritatisque in peragendis reipublicae negotiis amplissima testimonia ex functione eorum officiorum, quibus a serenitatibus illarum praefectus est, evidenter perspicimus. Nos vero ipsi postquam gubernacula regni accepimus, experimur quotidie, ei serenitates suas beneficia benemerenti collocasse, et judicamus dignum, quem eximiis honoribus, qui talibus debentur hominibus, et quibusvis emolumentis ex gratia quoque nostra regia ornare studeamus. Et quoniam serenissimus olim rex praedecessor noster Sigismundus Augustus arendaverat eidem generoso Jacobo Rokoszowski castellano Sremensi telonea omnia Majoris et Minoris Poloniae tam Cracoviensia quam Posnaniensia summa quadraginta quinque millibus florenorum monetae et numeri polonicalis, quolibet anno in thesaurum regni solvendis, quemadmodum literae privilegii de data Warschoviae feria secunda in vigilia sanctae Dorotheae anno Domini millesimo quingentesimo

septuagesimo primo, manu serenitatis sua subscriptae et sigillo communite, super eam arendam latius in se continent et penes eundem Jacobum Rokoszowski castellanum Sremensem exstant, ad ultimam usque diem Decembris in anno Domini venturo millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, continue et immediate sese sequentium [decursum; in qua arenda quemadmodum antea pacifice et sine quovis impedimento conservatus est, ita quoque et a nobis conservabitur. Sed cupiens idem generosus Jacobus Rokoszowski castellanus Sremensis de ea republica, in qua natus educatusque est, in dies benemereri bonitateque suae naturae tanquam probus et bene sui amans civis, pluris illius quam propria aestimans commoda, maxime vero bene perpendendo et regni et publici aerarii difficultates, quibus nunc est circumventum, diligentem operam, laborem industriamque suam obtulit nobis in exigendis hisce teloneorum nostrorum proventibus, neque coactus, sed libere suaque sponte nobis et reipublicae in eo gratificari, studiumque et obsequia sua prompta in nos demonstrare volens, decidere suo jure literisque privilegii, quas firmas et inviolabiles habet, decrevit et summam arendae suae dictorum teloneorum in literis privilegii descriptam, videlicet quadraginta quinque millia florenos, quinque millibus florenorum augere promisit; ita ut deinceps singulis annis quinquaginta integra millia florenorum in thesaurum nostrum ratione hujus telonei proventuum sit soluturus. Nobis vero gratia est esseque debet ea generosi Jacobi Rokoszowski castellani Sremensis voluntas, qua non mediocriter rempublicam juvit, pollicemurque gratitudinem nostram isto nomine vicissim eidem et beneficentiae nostrae offerentibus sese occasionibus specimen ostendere. Nunc vero constituimus illi prorogare arendae praefatae tempus videlicet unius anni, ut ea deinceps terminetur ad ultimam usque diem mensis Decembris in anno Domini venturo millesimo quigentesimo septuagesimo nono inclusive. Et quandoquidem auctio dictorum telonei proventuum facta est, aequum etiam censemus, ut speciales privilegii literas nostras super hanc arendam a nobis habeat; quemadmodum quidem has praesentes damus, arendamusque eidem generoso Jacobo Rokoszowski castellano Sremensi in solidum omnes dictorum teloneorum proventus

in Majori Minorique Polonia, novaque et antiqua telonea nostra universa et singula tam Cracoviensia quam Posnaniensia cum omnibus cameris et custodiis ad illa pertinentibus ad trium annorum exspirationem continue et immediate sese sequentium decursum, videlicet a die hodierna, hoc est prima die mensis Januarii anno praesenti millesimo quigentesimo septuagesimo septimo arendam praesentem inchoando, eamque ad ultimam diem mensis Decembris in anno Domini venturo millesimo quingentesimo septuagesimo nono continuando inclusive dandum et concedendum praefato generoso Jacobo Rokoszowski castellano Sremensi plenam facultatem et omnimodam potestatem telonea nostra utraque tam Majoris quam Minoris Poloniae Cracoviensia et Posnaniensia omnia, in cameris et custodiis dictorum teloneorum, more et consuetudine antiqua et non alio modo exigendum (di?) et administrandum, et de solutione eorum quietandum, transgressionesque omnes et singulas, si quae juste et legitime obvenerint accipendum. Quod si vero aut nomine telonei, aut transgressionis minus juste quipiam percepit aut exegerit, de eo coram nobis vel commissariis nostris ad mandatum nostrum se justificare tenebitur. Ratione cuiusquidem arendae praedictus generosus Jacobus Rokoszowski ex omnibus et singulis teloneorum supranominatorum proventibus, quinquaginta millia florenorum per triginta grossos cumputatorum numeri et monetae in regno nostro usitatae, quartam partem pro republica in eam summam includendo, ad ratas tres infrascriptas annis singulis arenda ejusmodi duranda ad fiscum seu thesaurum nostrum dare, solvere, numerare, et sine quavis contradictione integre nobis reponere tenebitur et erit astrictus; videlicet pro festo sancti Joannis Baptiste in anno praesenti millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, sedecim millia sexingentos sexaginta sex florenos et viginti grossos ratae primae. Similiter pro festo sancti Galli confessoris sedecim millia sexingentos sexaginta sex florenos et grossos viginti ratae secundae. Et pro festo trium Regum sedecim millia sexingentos sexaginta sex florenos et viginti grossos ratae tertiae ultimae; et sic deinceps annis singulis arenda praesenti durante, memoratus generosus Jacobus Rokoszowski castellanus Sremensis exsolvere, reponere et numerare tene-

bitur. Porro si ante expirationem praesentis arendae dictum generosum Jacobum Rokoszowski castellanum Sremensem (quod Deus avertat) mori contigerit, nihil inde incommodi et damni nobis et mensae nostrae evenire debet, sed successores illius proprii et legitimi, et successorum tutores, arendam terminare, continuare, teloneaque nostra ad ultimam usque diem mensis Decembris anni istius, quo ille e vivis excescerit, exigere debent, et omnibus conditionibus in ea descriptis satisfacere nobis tenebuntur. Onera quoque, impensas, pensiones, expensas, donationes, libertates, pontium viarumque quaslibet reparaciones, memoratus generosus Jacobus Rokoszowski in se suscipit, ita quod itinerum impeditos transitus mercatoribus in locis consuetis suis propriis sumptibus et impensis reformare et reficere tenebitur; ita quod nos nulla onera, pensiones, donationes, libertates per nos vel antecessores nostros factas et concessas, deducere, detrahere, seu in ratione illorum ad rationem proventuum arendae suspicere tenebimus. Exceptis tantummodo donationibus, libertatibus, concessionibus, pensionibus, quas toto eo tempore, quo generosus Albertus Sepichowski et Nicolaus Koszla teloneis nostris praefuerunt, ab initio et data literarum arenda illorum cuiquam confirmaverimus, tum si quas post datam praesentium concedi per nos contingat. Exceptis etiam quietationibus libere boum sine solutione telonei literis nostris permittendorum. Quae omnia praemissa ad rationem arendae in ratione per eum facienda suspicere et detrahere tenebimus. Si vero durante arenda memorata, aliqua libertas seu donatio pensionis per nos aut antecessores nostros alicui concessa exspiraverit, et ad nos redierit, aut ratione solvendi telonei libertate exspirata, aut pensione processum vel decessum ad nos devoluta, id totum quantumcumque erit, nobis et thesauro nostro ultra summam arendae praefatae reddere, restituere et solvere tenebitur ac illius successores tenebuntur. Non debet praeterea nec poterit saepedictus generosus Jacobus Rokoszowski circa solutionem pecuniarum arendae objicere, mercium furtivas nobilium et mercatorum executiones, expulsiones, teloneorum retentorum debitorum non solutiones, nec damna aliqua in cameris quomodolibet facta, nec illas penitus evasionses et allegationes, quibus arenda-

tores alii integrum arendae solutionem evadere antehac consueverunt, sed omni excusatione semota, integrum arendae summam modo supradicto nobis solvere tenebitur. Pestilentia tantum gravioribus, tam in Majori quam in Minori Polonia, hostili in palatinatum Walachiae et in terras Podoliae (quod absit) incursione aut motione bellica ex quacunque parte regni, propter quam mercatores ad telonea boves deducere non possint, duntaxat exceptis, cujus rei nos rationem justam habere, pro nobis et serenissimis successoribus nostris pollicemur. Ut autem praedictus generosus Jacobus Rokoszowski telonea nostra commodius administrare, et rationibus suis prospicere possit, promittimus eidem, ut mercium causa quae ex nundinis Lublinensibus, Torunensibus, Gedanum in Prussiam Pomeraniamque vehuntur, tam per Poloniam Majorem quam per Masoviam custodes et cameras constituere, ab eisque telonea juxta instructionem exigere; tum etiam a bobus, vaccis, vitulis Walachicis et Rutenicis, quos per Masoviam et Prussiam subditos nostros traducere contigerit, solutionem telonei in cameris et custodiis exigere illi erit liberum. Exceptis bobus Masoviticis et Podliesznich, quos sine solutione telonei in ducatum Prussiae juxta decretum per antecessores nostros latum, permittere licebit; sed si qui subditorum nostrorum cujuscunque status et ordinis per vim seu manu armata boves aut merces extra fines regni nostri traducere probabiliter comperti fuerint, nos ejusmodi violentias tamquam proprium et legitimum negotium nostrum tueri, defendere, instigatorem officii nostri ad instigandum contra tales concedere, justitiamque juxta juris formam administrare, et negotium uti nostrum proprium debito fine terminare tenebimur. Salvis tamen et integris omnibus juribus, libertatis nobilitatis regni, quas omnino illaesas esse volumus; salvis etiam et integris omnibus oneribus tam novis quam antiquis telonei Cracoviensis et Posnaniensis. Sed quoniam didicimus esse plurimos subditorum nostrorum utriusque ordinis, qui libertate de bobus hyemalibus a nobis concessa abutuntur, et domi aut in regno bobus venditis, a quibus nobis teloneum debetur, sub praetextu suorum, boves venditos ad fines regni mercatoribus praesantare consueverunt; nos proventuum mensae nostrae rationibus prospicientes et

ejusmodi collusionibus et artibus hominum modum paecludentes, volumus, ut quilibet ea suspicione notatus, quod suos proprios et non alienos et nondum venditos boves extra fines regni educit, jusjurandum praestare teneatur. Liberum etiam erit eidem arendatori, uno aut altero anno expleto arendae praefatae, si voluerit, abrenunciare. Nos vero attendentes commodis fisci nostri hac in parte melius prospici hoc tempore non posse, nec esse rationem qua proventus praedictorum teloneorum nostrorum latius extendi augerique ultra summam praesentis arendae possint, pollicemur verbo nostro regio, praedictum generosum Jacobum Rokoszowski pro nobis et serenissimis successoribus nostris in administratione praedictorum teloneorum nostrorum juxta vim et praescriptum a nobis illi datae praesentis arendae ex hoc tempore ad ultimam usque diem mensis Decembris in anno Domini venturo millesimo quingentesimo septuagesimo nono inclusive, pacifice, continue sine quovis impedimento conservatueros, nec ipsum in ea quovismodo impedituros esse; eumque et successores illius toto eo tempore pollicemur et tenebimur, sere-nissimique successores nostri tenebuntur, ab omnibus impedimentis et violentiis quarumcunque personarum tueri et defendere juxta juris formam, ac ea omnia et singula, quae in nos praesentibus recipimus, sedulo et sine omni contradictione esse adimpleturos, quo et ipse eo diligentius et commodius praefatos telonei reditus exigere possit et valeat. Ut autem ea omnia et singula, quae praemissa sunt, eo certiora ac firmitiora sint, praesentes literas manu nostra subscrisimus, et sigillo nostro roborari jussimus. Actum et datum Thorunii prima die mensis Januarii, anno Domini millesimo quingente-simo septuagesimum septimo, regni vero nostri anno primo.

Stephanus rex suscripsit.

Ex. libr. Metr. R. 115 fol. 122.

*XLII. Literae Stephani regis ad teloneatores datae
de quibusdam teloneis solvendis.*

Bidgostiae Januar 21.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogiciae etc. nec non Transilvaniae princeps....

(Prooemium deest) mercatores omnes et singuli ex regno nostro in terras Prussiae et in Germaniam rursumque ex Germania in regnum vel in terras Prussiae euntes et redeuntes, declinantes comoras denuo institutas, videlicet comoram Diboviensem et Krobensem, omnia nostra telonea vitant, quod fit non sine magno et nostro et nostrorum non nullorum subditorum detimento; nam antequam hae comorae institutae essent, omnes mercatores Thoruniam transibant, quo fiebat, ut et teloneum, quod in finibus regni solvi consuevit integrum et ab omnibus mercatoribus exigeretur, et exactio pontis Thorunensis, quae cum civitate Thorunensi nobis dimidia est, amplior redderetur. Quod siquidem re vera in maximam nostrorum proventum diminutionem vergere videretur, quemadmodum hac eadem in re mandatum quoque fuisse ab olim Sigismundo Augusto rege pradecessore nostro Fidelitati tuae et collegae ipsius olim Stanislao Splawski castellano Kasimiriensi intelleximus, nos quoque Fidelitati tuae mandamus et omnino habere volumus, ne in dictis locis Dibow et Kobia telonea ista exigat, sed liberum transitum omnibus et singulis mercatoribus substitoribusque omnis Gedanis mercimoniorum et omnibus hominibus illuc agentibus relinquat, solummodo provideat diligenter, quo pensionem et debitam solutionem teloneorum in limitibus nobis depontant; pro gratia nostra secus Fidelitates vestrae non facturae. Datum Bidgostiae xxx die mensis Januarii, anno Domini MDLXXVII regni nostri anni primi etc.—Joannes Borukowski praepositus Lanciciensis.